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ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  THỊ TRẤN BA TƠ                             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc. 

 

 Số      /KH-UBND                                        Thị trấn Ba Tơ, ngày  26  tháng 5 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Chiến dịch vệ sinh môi trường phòng, chống bệnh  

sốt xuất huyết trên địa bàn thị trấn Ba Tơ. 

  

Thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 26/4/2025 của UBND huyện Ba 

Tơ về Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết năm 2025 trên địa bàn huyện 

Ba Tơ; 

Căn cứ Kế hoạch số 55/ KH-TTYTBT ngày 22/01/2025 của Trung tâm Y tế 

huyện Ba Tơ về phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết năm 2025 trên địa bàn huyện 

Ba Tơ; 

Thực hiện Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 21/5/2025 của UBND thị trấn Ba 

Tơ về phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết năm 2025 trên địa bàn thị trấn Ba Tơ.  

UBND thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường chủ 

động phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn thị trấn như sau:  

I. MỤC TIÊU CỦA CHIẾN DỊCH 

 - 100% các tổ dân phố, trường học, chợ thị trấn tổ chức tham gia Chiến dịch 

vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy, vệ sinh nhà ở chủ động phòng, chống 

bệnh sốt xuất huyết. 

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc men, hóa chất, nhân lực sẵn sàng ứng phó khi có dịch 

bệnh sốt xuất huyết xảy ra. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tổ chức lực lượng tham gia chiến dịch 

1.1 Chỉ huy 

- Lãnh đạo UBND thị trấn trực tiếp chỉ huy chiến dịch tại thị trấn. 

- Trưởng trạm Y tế thị trấn tham mưu cho UBND thị trấn xây dựng kế hoạch 

và tổ chức triển khai thực hiện chiến dịch. 

1.2. Lực lượng tham gia trực tiếp  

- Lực lượng chuyên môn: Cán bộ, nhân viên trạm y tế thị trấn, công tác viên 

của các chương trình y tế quốc gia. 

- Lực lượng huy động: Đội ngũ thầy, cô giáo và học sinh các trường học trực 

thuộc thị trấn. 

- Lực lượng các Ban ngành, Hội, đoàn thể thị trấn.  

- Nhân dân trên địa bàn thị trấn.  
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2. Hoạt động chuyên môn 

- Trạm Y tế thị trấn có trách nhiệm hướng dẫn về chuyên môn kỹ thuật cho 

lực lượng tham gia các hoạt động chủ yếu:  

- Phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, lấp các ao tù, nước đọng, thực 

hiện các chiến dịch vệ sinh môi trường, thu gom dụng cụ phế thải, diệt bọ gậy, diệt 

muỗi. 

- Đậy kín tất cả các dụng cụ chứa nước để muỗi không vào đẻ trứng. 

- Hàng tuần thực hiện các biện pháp diệt lăng quăng/ bọ gậy bằng cách thả cá 

vào dụng cụ chứa nước lớn, thau rửa dụng cụ chứa nước vừa và nhỏ, lật úp các dụng 

cụ không chứa nước, thay nước bình hoa/bình bông, bỏ muối hoặc dầu vào bát nước 

kê chân chạn. 

- Loại bỏ các vật liệu phế thải, các hốc nước tự nhiên không cho muỗi đẻ trứng 

như chai, lọ, mảnh chai, vỏ dừa, mảnh lu vỡ, lốp/vỏ xe cũ, hốc tre, bẹ lá… 

- Áp dụng các biện pháp bảo vệ cá nhân khỏi muỗi đốt bằng cách mặc quần 

áo phủ kín chân tay, đi bít tất, đi dày, nằm màn.  

- Khi bị sốt cần đến ngay cơ sở Y tế để khám và điều trị kịp thời. Không tự ý 

điều trị tại nhà. 

  3. Hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe 

- Trạm Y tế thị trấn phối hợp với các ngành, tổ chức chính trị - xã hội tổ chức 

chiến dịch tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: phát trên đài phát thanh thị trấn, 

họp quân dân chính…. 

- Lập kế hoạch đi truyền thông, nói chuyện trực tiếp, hướng dẫn nhân dân các 

biện pháp phòng bệnh tại các tổ dân phố trên địa bàn thị trấn.  

- Lồng ghép trong các buổi họp dân tại các tổ dân phố để tuyên truyền, hướng 

dẫn nhân dân các biện pháp phòng bệnh. 

4. Thời gian và địa điểm triển khai 

4.1. Thời gian 

Triển khai từ ngày 02/6/2025 và tiếp tục duy trì các hoạt động vệ sinh môi 

trường, vệ sinh cá nhân tại hộ gia đình, cộng đồng đến khi tình hình ổn định. 

4.2. Địa điểm  

- Tại 08 tổ dân phố trên địa bàn thị trấn. 

- Tại khuôn viên các trường học trên địa bàn thị trấn. 

- Tại chợ thị trấn Ba Tơ. 

5. Công tác kiểm tra, giám sát và thống kê báo cáo 

- BCĐ PCD thị trấn tổ chức kiểm tra, giám sát đôn đốc thực hiện việc kế hoạch 

tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường phòng chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn 

thị trấn có hiệu quả. 



3 

 

- Trạm Y tế thị trấn tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện chiến dịch cho UBND 

thị trấn sau 6 ngày kết thúc chiến dịch.  

III. TỔ CHỨC THỰC HI 

1. Trạm y tế thị trấn 

- Phối hợp với các ngành, tổ chức chính trị - xã hội thị trấn tổ chức chiến dịch 

vệ sinh môi trường phòng chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn thị trấn. Xây dựng 

kế hoạch thực hiện, kiểm tra, giám sát, tham mưu cho UBND thị trấn những vướng 

mắc trong quá trình triển khai chiến dịch. 

-  Xây dựng kế hoạch chủ động giám sát, phòng, chống, xử lý ổ dịch, chuẩn 

bị vật tư, thuốc men cần thiết để phòng chống dịch bệnh.  

- Hướng dẫn về chuyên môn kỹ thuật cho lực lượng tham gia các hoạt động 

của chiến dịch.  

- Phân công cán bộ tham gia kiểm tra, giám sát, thực hiện chiến dịch tại các 

tổ dân phố trên địa bàn thị trấn.  

- Tổng hợp, báo cáo. 

2. Các đơn vị trường học 

Phối hợp với trạm y tế thị trấn tuyên truyền hướng dẫn cho phụ huynh, học 

sinh, cô dạy trẻ các biện pháp phòng bệnh, đồng thời tích cực tham gia chiến dịch 

vệ sinh môi trường tại khuôn viên trường học. 

3. Ban quản lý chợ 

Có trách nhiệm tuyên truyền cho tiểu thương thường xuyên vệ sinh sạch sẽ tại 

các ki ốt, nhà lồng, các điểm bán; thực hiện thu gom rác đúng nơi quy định. Có kế 

hoạch tổ chức phát động cho tiểu thương, Ban quản lý tham gia hưởng ứng chiến 

dịch tổng vệ sinh môi trường, diệt muỗi, bọ gậy trong khuôn viên của chợ nhằm hạn 

chế nguy cơ phát sinh các loại dịch bệnh có thể xảy ra. 

4. Tổ trưởng các TDP, Ban vận động các khu dân cư  

Chủ động tham mưu báo cáo cấp ủy chi bộ, tổ chức triển khai quán triệt cho 

nhân dân tham gia chiến dịch tổng vệ sinh môi trường, thường xuyên, sâu rộng và 

triệt để đến từng hộ gia đình tại tổ dân phố, hưởng ứng chiến dịch và làm tốt công 

tác vệ sinh môi trường nhằm chủ động phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết tại địa 

bàn mình quản lý. 

  Phối hợp với tổ chức chính trị - xã hội tăng cường công tác giáo dục tuyên 

truyền, vận động nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất 

huyết cho mỗi người dân, gia đình, cộng đồng, đồng thời theo dõi tình hình dịch 

bệnh và báo cáo UBND thị trấn nếu có dấu hiệu xảy ra dịch bệnh. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường phòng, chống 

dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn thị trấn. Đề nghị trạm y tế thị trấn phối hợp với 
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các ngành, tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị trường học, tổ trưởng các tổ dân phố 

triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:                 KT. CHỦ TỊCH  

- TT ĐU, HĐND thị trấn;                       PHÓ CHỦ TỊCH 
- CT, PCT UBND thị trấn; 
- Các tổ chức chính trị - Xã hội thị trấn; 

- Trạm y tế thị trấn;  

- BQL chợ thị trấn;                                                
- Các đơn vị trường học; 

- Tổ trưởng các TDP;           

- Lưu: VT.                    Phạm Thị Đối 
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